第７回情報公開委員会議事概要

平成２４年２月２１日

独立行政法人日本原子力研究開発機構

１．日  時   平成２３年１１月１４日（月） １５：００～１６：３０

２．場  所   八重洲ダイビル 第二会議室
      （〒１０４－００３１ 東京都中央区京橋１－１－１）

３．出席者   委員長   碧海 酉癸 消費生活アドバイザー

委員長代理 棟居 快行 大阪大学 大学院 高等司法研究科 教授

委 員   市村 元  関西大学 社会学部 客員教授

委 員   高後 元彦 弁護士

委 員   鈴木 秀美 大阪大学 大学院 高等司法研究科 教授

委 員   高橋 明男 大阪大学 大学院 法学研究科 教授

委  員   山本 康典 日本原子力文化振興財団 フェロー

４．議 題 (１) 第６回情報公開委員会議事概要について

(２) 平成２２年度開示請求対応状況について

      (３) 情報公開委員会検討部会の開催状況について

      (４) その他

５．配付資料

情公７－１ 第６回情報公開委員会議事概要

  情公７－２ 平成２２年度の開示請求対応状況について

情公７－３ 情報公開委員会検討部会の開催状況について

情公７－４ 福島支援本部の活動について

６．議事要旨

（１) 第６回情報公開委員会議事概要について

事務局から、情公７－１に基づき、第６回情報公開委員会議事概要について報

告があった。

（２）平成２２年度の開示請求対応状況について

事務局から、情公７－２に基づき、平成２２年度の開示請求対応状況について

報告があった。

（３）情報公開委員会検討部会の開催状況について

事務局から、情公７－３に基づき、情報公開委員会検討部会の開催状況につい

て報告があった。

委員から以下の意見があった。

（委員）内部被ばく検査記録に関する開示請求について、前回の検討部会にて、

異議申立てを受けている旨の説明があったが、その後の状況はどうなって

いるのか。

（機構）内部被ばく検査記録の異議申立てについては、現在も情報公開・個人情

報保護審査会にて審議を受けている最中であるが、先日補充理由説明書の

提出を求められ、提出したところである。

（３）その他

福島支援本部から、情公７－４に基づき、福島支援本部の活動について、報告

があった。

委員から以下の意見があった。

（委員）「福島支援本部の活動について」の資料は、機構ホームページで公開さ

れるのか。

（機構）情報公開委員会の会議資料という位置づけで、ホームページ上に公開す

ることになる。

（委員）福島支援活動等に関する情報をホームページ上で説明する際に、全ての

情報を１つの機関のホームページに掲載することは難しいと思うが、そ

れぞれの機関の情報がインターネット上に別々にあると非常にわかりに

くいことがある。可能な限り、そのホームページ上にない情報については、

他機関のホームページをリンク先として貼り、詳細な情報まで補えるよう

にしてもらいたい。

（機構）原子力機構のホームページでは、事故に関係する現状について、他機関

のホームページ等のリンクも貼るようにしているが、詳細な情報について

もすぐに確認いただけるように、適切なリンクを貼るよう努めていきたい。

以上